Cidonium malum, idem est quod cotoneum, & vinum cidonium quod ex malorū cidoniorū conficitur succo. Vlpian. tit. de vino, triti. lega. l. si quis cidonia, itiquit, & si qua alia sunt vina, quæ non ex vua fiant. Ea verò vt diximus, sub ceruixa siue zytho contingi videntur. Ant. Nebris.

Cidoniū vinū, ex cidonij mali succo cōfictū. l. si quis de vino lega. N.

Cilicum propriè dicitur textum ex lana caprina, ad usum maximè tentoriorū, siue castrorū, vt dicit Virg. li. 3. Geo. Vnde cilicina saga

siebant ad pluias arcēdas. Exo. c. 26. Facies, inquit, & saga cilicina vnde decim ad operiendum te. & unū tabernaculi. Vegetius quoque libro quarto de re militari, saga cilicina prætēdī præcipit, ad excludendo s' impetus sagittarū. Vlpianus. li. xxxij. Dig. ti. de fundo instructo l. quæsitū. §. domos, Vela, inquit, cilicina instrumenta esse Cassius ait, quæ ideo parantur, ne ædificia vento laborent.

Cilicum, textum ex lana caprina: vnde cilicina vela, in l. quæsitū. de fund. instru.

Cimdiarcha, id est, custos vasorum. & aliarū rerū pretiosarū ecclesiæ. C. de sacros. eccles. l. iubemus. in gl.

Cymbiū poculi quoddā genus est, distū à similitudine cuiusdā nauigij. Est autem cymbium in forma diminutionis ab eo quod est cymba. Inferimus tepido spumatia cymbia lacte. Pau. xxxij. Dig. tit. de auro & argen. leg. l. pediculis: cymbia, inquit, argentea crutis aureis illigata. Nebris.

Cimdiarchium, locus est vbi reposuit thesaurus. cod. de bon. auctor. iud. pos. l. fi. §. finautem. & de agr. & censi. l. litibus.

Cimiterium vide cæmiterium.

Cingere arborem, est illam deglare, siue delibrare, hoc est, decorticare, siue corticem detrahere, encernadar Hispani dicunt, quo facto arbores inaretur. Pau. li. xlviij. Dige:tit. arborum furtina cæsarum. l. cædere. cingere, inquit, arborem, est illam deglare. Item ff. eodem. l. furtim. & Alphenus lib. xj. Dig. tit. locati & cond.

cond. L. in lege locationis. Néue
pæm cingere, cædere, vreré sini-
to. Ant. Ne.

Cingulum quandoque exponitur
id est, administratio in auth. vt li-
ceat ma. & autæ. §. quia verò quæ
dam. Quandoque pro ense vel
pro titulo dignitatis. C. de præp.
fac. cub. l. vltima. libro xij.

Circa est significationis restrictiæ,
non autem ampliatiæ, vt in leg.
Rutilia Polla. ff. de contra. empt.
& hoc nota pro statutis. Et quid
dictio circa operatur in testa. vi-
de Bart. in l. celsus. ff. de vsucapio-
ni. Et circa, pertinet ad tēpus, cir-
cū ad locū, circiter ad numerum.
Circeiensis, e, nomen possessuum
gentile ab eo quod est circeij, o-
rū, opido Italæ in Latio veteri,
atq; promontoriū eiusdem no-
minis, quondā insula vt inquit
Plin: autoritate Homeri, vasto
maris circūdata. Illuc Circe vene-
fica illa decantatissima regnasse
dicitur, quo tempore Ulysses or-
bē pererrabat. Hinc Plin. de ost-
reis, cädidiora, inquit circeiēsib.
Linius, circeiensū quidā cogniti
& coloni à Velitris. Pau. li. 22. dig.
ti. de iu. & fa. ign. l. regula. est. Ad
opus, inquit, aquæductus reipu:
circeiensium.

Circenses ludi appellātur qui in cir-
co magno Romæ siebant, atque
inde dicti ea forma qua, ab His-
pali Hispaniensi. Ex quo Seruij
Grammatici, & quorundam alio-
rum error conuincitur, qui pu-
tant, circenses ludos esse diestos;
quod vbi suo tēpore metæ fue-
rūt, olim gladij ponebātur, quos

circuibant, vnde ludi circenses
quasi circū ēses, Vir. li. 8. Aenei d.
magnis circēsib. actis. Et Iuuena-
lis, si potes auelli circensib. opti-
ma Soræ. Hermoge. lib. 50. dig. vi
de munieribus. l. j. Equorum, in-
quit, circensium spectacula. Et
Paulus lib. xxx, dig. qui est de le-
gatis primū. l. ciuitatib. Ludos,
inquit, scenicos, vel ludos circē-
ses. Ant. Nebr.

Circenses ludi, qui Romæ in circo
maximo siebant.

Circitores dicuntur, qui vigilias no-
cte circueunt. Hispani rōdas vo-
cant. Veget. libr. 5. de re militari.
Tribuni, inquit, eligunt qui vigi-
lias circueunt, vt renuntient si
qua emerserit culpa, quos circi-
tores appellant, nūc militiae fa-
etus est gradus. Quid. i priapeia,
Quid mecum tibi circitor mole-
ste? Ad me quid prohibes venire
furem? Vlpianus li. xiiij. dig. tit. de
institutio actione. l. quicunque,
circitores vocat, qui circunferunt
merces per vicos & vrbes, ven-
dendi causa.

Circitores dicuntur qui circū eūt
vel circūdat patrias à nūdinis ad
nūdinas deferentes res venales.
Et dicuntur alio nomine circum-
meatores.

Circulatores circunforani dicuntur
qui publicè officias quasdam &
præstigia faciūt, vt videantur de-
uorare gladios, & irritare serpē-
tes, & talia quādam facere. Apu-
leius in primo de asino, circulato-
rē aspexi equēstrē spathā præ-
cutā microne infesto deuotasse,
ac mox eundem inuitamento e-

xiguz stipes ventoriam lancem
qua parte minatur exitium, in i-
ma viscera cō didisse. Paulus libr.
xlij.dig.ti.de extraordinarijs cri-
minib. l. vlt. In circulatores, qui
serpentes circumferunt & propo-
nunt si cui ob eorum metum dā-
num datum est. Ant. Nebr.

Circulatores, qui serpentes circum-
ferunt & proponunt. l. fi. de extra-
cri mi.

Circumferanus secundum Isid.li.x.
dicitur qui ad modum rotæ cir-
cunfertur.

Circumscribere est fraudib. cauilla-
tionibusq; in iudicio vti, vt cau-
sam obtineas, viasq; aduersa-
rium. Ambrosius in Lu.c.quarto.
Vtitur diabolus testimonij scri-
pturarum, non vt doceat, sed vt
circūscribat & fallat. Itē ad con-
stantinum: Nec quisquam aut vi-
duam spernat, aut circumscribat
pupillum, & ibidem: Quid circū-
scribitur frater? fraudatur merce-
narius. Inde circumscrip̄io. Idem
Ambrosius ad Iren̄um. Omnia
plena fraudis, plena circumscrip̄-
tionis. Et circumscriptor, oris: Iu-
uenalis, pupillum in iura vocan-
tem circumscriptorem. Julianus
libro xluij.ti.de exceptionibus l.
exceptiones. Quæ minori, inqt,
vigintiquinq; annis circūscripto.

Circunseptus est circūdatus vel vni-
dique cinctus: vt not. in proæm.
clemen:

Circumducere literam est eam cir-
cumducta linea damnare, & sic
differt à cancellare, & suppun-
ctare.

Circumscrip̄io quid sit, Bartolus in

authentica ex causa. C. de liber,
præterit.

Cir̄ unstantia alicuius loci intel-
gitur per xxx. pedes, vt dicit Bar.
in l.item apud Labeonem. §. cō-
uitum. ff. de iniur.

Circunuenire in, eadem prop̄e sig-
nificatione accipitur, qua, circu-
scribo, vnde illi propriè dicuntut
circumuenti, quos grassatores
quasi ex insidijs ad oriuntur. Cx
sar in commentario Hispaniensi:
cūm vndique se circumueniri a-
nimaduertisset. Ambr. in illud e-
uang. Redite quæ sunt Dei Deo
Nec interest apud Deū, vtrum vi-
aut circumuentione res alienas
occupet. tit. de doli mali except.
l.apud celum. Nebr.

Circumuenire est adhibita callidi-
tate decipere. l.j.de dolo.

Cisiarius auriga cisij, quod genus
est vehiculi gestatorij. l.item que-
titur. ff. loca.

Cista pro capsa. l.j.depo.

Cisterna, pluialis aquæ concepta-
culum est, dicta, vt inquit Festus,
q; inest in terra. Martia. Sit cister-
na mihi quām vinea malo Ra-
uenna. Vlpianus lib. xluij. Dig. de
fonte deducendo. l. vnic. cisterna,
inquit non habet perpetuā cau-
sam, nec viuam aquam. Sed si vi-
num condatur in conceptaculo
cisternæ simili, cisterna quoque
per translationem potest appel-
lari. Vlpianus lib. xlviij. de furtis. l.
vulgaris. Et quidem, inquit, si ci-
sterna vini sit.

Cisterna est locus in quo congre-
gatur aquæ pluviæ, & ibi collectæ
ysui reseruantur. l. vnic. ff. de fon.

Citatio

Citatio est in ius vocatio vel inuitatio, cùm quis de aliquo cōqueritur, & querimonia sua coram iudice deposita, iudex emissus citationis edicto ad eius instantiam vocat, vel inuitat illum ad se in quē agere desiderat qui conqueritus est. Si verò in edicto, iudex vel prætor adjicat hanc clausulam, si in die præscripto non veneris, quasi cōtummax condemnaberis vel reputaberis, tunc editum olim dicebatur per emprorium: hodie autem sufficit quod dicatur: citamus talem peremptoriè. Et est quadruplex modus citandi, secundum Gulielmum de Mont. Laud. Primus per nūtium literis citatorijs. Secundus per præconem. Tertius per edictum. cle. j. de iudic. Quartus fit ex iuris dispositione. Item quædā citatio fit ad monitionem iudicis. ca. consuluit. de offic. deleg. Item quædam est verbalis, quædam realis vel actualis, ducendo ad iudicem. Item citationis sunt tres actus. Primus est impositio, cùm index imponitur nūtio ut citeretur reus. Secūdus manifestatio, cùm nuntius denuntiat citato, ut veniat. Tertius relatio, cùm nūtius refert iudici se talem in tali loco citasse. additur etiā quartus, scilicet comparitio citati, & quando citatus teneatur comparere, & si non cōparet multetur. not. per Doct. in c. præterea. de dila. Et de illis actib in c. s. de ferijs. Et nota q̄ citatio est de iure naturali. vt in cle. pastoralis. de re iudi. & citatus ad locum morbosum, seu

vbi aer est pestilentialis vel corruptus, non tenetur ire, cum saluti hominum sit ratio adhibenda. sed sciendum. ff. ad Trebellia & ibi per doct. Nec citatus peremptorie potest dici contumax ante libelli oblationem. l. si finita. §. si plures. ff. de damno infecto.

Cito aduerbiū, id est infra xx. dies. in auth. de mand. princip. §. sed & suscipientes.

Citra quandoq; ponitur pro præter de calum. l. vltim. quandoq; habet effectum priuationis, vel negationis. ff. fam. herciscun. l. si filia. §. papin. Quandoque ponitur pro fine. in authenti. vt iud. sine quoquo suf. §. quod autem à nobis. Quandoque exponitur citra quām, id est aliter quām. in authenti. iusurā. quod præsta. ab his. §. iuro quoque. Quandoque exponitur citra, id est cōtra. ff. de noua. l. seruus. Aliquando id est ante. extra de testib. c. dilecto.

Citrea mensæ, id est, ex citri materia, celebrantur apud autores, & fuerunt intanto pretio, vt cum aliquādo viri obiecissent fœminis nimios sumptus, quos i coemēdis margaritis faciebāt, & vos, inquiunt, mēsis citreis vtimini. Sed cùm apud oēs cōstet, citrū arborē, & mala citrea esse, quæ postea cœpta sūt cognominari mala rācia, quorū materia neq; firma neq; q̄cquā hābēs qđ laudabile sit, suspicor aliquid erroris subesse circa has arbores iā inde ex antiquitate contractum, vt citrum videlicet procedro accipiatur, hoc est, alerze, cùm præsertim arbor

arbor illa sylvestris sit, copiose que proueniat in monte Atlante. Vnde Martialis de mēsa citrea dixit: Accipe felices Atlantia munera sylvas. Idem alibi: cūm pos sint Libycas sustinuisse trabes. Paulus libro xix. Digestorum, de actione empti & venditi. l. si sterili. Veluti si mensas quasi citreas emat, quæ non sunt.

Ant. Nebr.

Citreæ mēsæ, ex citri arboris ligno cōfectæ. l. si sterilis. de acti. empt. Ciuitis actio Require suprà actio. Ciuite debitum. vide in glo. j. c. fi. de solut. Et quandoque ciuite, idem est quod vrbanum & elegans ut in glo. in l. ciuite est. C de fur. Sic inciuite, id est inurbanum vel indecens. lege inciuite. ff. de legib.

Ciuitas dicitur quasi ciuium vnitas & murorum ambitu terminatur. de senten. excom. si ciuitas. cuius appellatione est comprehenduntur burgenses. ff. de verborum signi. l. ij. Item ciuitatis appellatione comprehenduntur mille passus à muro ciuitatis. ff. eo. titu. l. mille. & ff. de pen. leg. l. quod liquidè. §. si ita legitur. Item comprehenduntur horti. arg. ff. de proc. l. præsens. Item ciuitatis nomine non comprehenduntur dicæceses, nec contra. Vocatur autem propriè ciuitas, quæ habet episcopū. vt lxxx. dist. in illis.

Ciuis est natus ī ciuitate. l. ciues. C. de appell. vbi gl. Sed quid de natis in comitatu? Dicitur in auth. qui. mo. na. effi. sui. §. si verò nō ciues.

Ciuium appellatione vniūt nō so-

lūm illi de comitatu, sed etiā illi de territorio. Felin. in ca. Rodulphus. versic. quarta conclusio. de descr. Adde quod ciuium appellatione vniūt illi qui sunt de ciuitate, dicæcesi, vel comitatu. Doct. in rub. ff. solu. matr. licet gl. aliter sentiat in d. c. Rodulphus. Bar. in l. j. ff ad munici. Adde quod Bart. in leg. iij. C. de nat. liber. dicit ibi per illum tex. quod ille qui oritur ex villico vel ex vico, sortitur originē ex ipsa ciuitate cui subest vicus, & an repræsaliae concessæ contra ciues, comprehendant cōciuitatenses. Bald. in l. vbi alij. ff. de offic. Pro contul.

De Cante L.

Clades, id est, calamitas. l. j. C. de iure emphyteut.

Clam possidere, id est occulte possidere.

Clandestinus, na, num, à clām partula deriuatur, notamque habet significationem, neque ob aliam causam hoc in loco possumus, ni si quod vulgo accentu barbaro ab omnibus profertur, hoc est accentu in antepenultima, cūm penultimam habeat longam, & iuxta regulas latinæ linguæ in eadē accentus debeat collocari. Quid verò penul. lōga sit, probatur carmine Manili in primo Astronomico dicentis. Et clandestinis surgeantia fraudibus armata. Silius quoque Italicus in libris Punicorū: ceu clædestino traheretur fædere bellum. N.

Clandestinū cōiugium est despecta personarū præsentia vel itris solennitate

lēnitate, vel denūtiatione nō præ-
missa, sine sacerdotis benedictio-
ne, occultum matrimonium.

Clandestina electio dicitur, quæ in
camenis per occulta cōuenticula
fit, vel illa quam canonici inter
se secretam tenent.

Clatissimatus est dignitas. C. de px.
sacr. scrin. l. peculiari. Aliquādo ac
cipitur pro consulatu. C. de equ.
digni. leg. j. & ibi not. de dome. &
prot. l. ij. lib. xij.

Clatissimus dicitur etiā qui est spe-
cabilis: eo q̄ clarā habeat digni-
tatem. C. de prin. agen. in re. l. fi.

Classis, id est nauis, inde classic⁹ id est
numerus classatorum, id est na-
uium ad bellandum. Et qui cen-
setur, vel voluerit se huic ministe-
rio deputare, dicebatur incensi-
tus: vt C. de clas. libro vndecimo.

Claustrum dicitur quasi clandēs, si-
ue castrans, id est priuans habitā-
tes in eis, ne euagentur. vij. qu. j.
§. vlti. & not. per Archid. de statu
reg. c. vno. §. verūm. libr. vj. super
verbo, moræ. & est locus religio-
sus. extrà de const. c. ij. princ. Ali-
quādo claustrū dicitur instrumē-
tum ad claudendū domū vel par-
tem eius. ff. de actio. emp. l. fundi.

Clavis in veste erat verruca ex au-
ro, vel ex coco aut aliis colori-
vesti int̄texta, ad ipsi⁹ vestis splē-
dore adhibita. Quintil. lib. 8. Vt
affert, inquit lumen, clavis pur-
puræ solo insertus. Hinc & lati-
clavij & angusticlavij dicebātur
ab antiquioribus, qui poterāt hu-
iusmodi genere vestiū vti. Varro
de lingua Latina: Siquis, inquit,
tunicam ita consuat, vt altera pla-

gula sit angustis clavis, altera la-
tis, vtraque pars carebit analogia.
Suetonius ī Augusto. Vſus est to-
gis neque restrictis, neque fusis,
clavo neque lato neque angusto.
Vlpianus lib. xxxiiij. de au. & ar-
gent. lega. l. cūm aurum. clavi au-
rei, & purpuræ pars sunt vesti-
mentorum.

Clavus morbus est in similitudinē
tuberculi coloris albi: fit in plan-
tis digitisq̄ pedū maximē. Cel-
sus libro quinto de clavo eiusq;
curatione multa ponit: clavus, in-
quit, nonnunquam etiam albi;
sed in pedibus maximē nascitur,
sed præcipue in contuso: à Græ-
cis helos dicitur, vt apud Galenū
libro decimo & vndecimo, de
medicina simplici. Hoc morbo pe-
riit Silius Italicus, vt auctor est
Plinius Cæcilius in epistolis. Vi-
opianus libro xxj. titulo, de ædili-
tio edicto. leg. qui clavum. Qui
clavum, inquit, habet morbosus
est.

Nebris.

Clavi in re vestiaria quid sint, facile
est intelligere, ex l. cūm aurum.
in fine. & l. seq. & vestis. de auro
leg. sunt enim vt puto, fibulæ, &
velati claviculi quidam qui ve-
stibus insuuntur, vel ad ornatum,
vel ad illas annexandas, quod fe-
re fit in ea parte, qua pectus con-
tegitur.

Clavus præter notum significatum
ponit pro genere morbi. l. qui
clavum. de ædil. edic. & quibusdā
videtur id tuberculum esse, quod
digitis tum pedum tum manū
plerunque innascitur, & ab Italis

vel

vel portus vel callus nuncupatū.
Clausi dicūtur etiā vincit, si ita vin-
eti sunt, vt vincula erumpere non
possint. l. si quis in graui. §. clauso.
ad Syllan.

Clerica dicitur corona clericorum
rasa, vt not. Ioan. Andr. de vita &
honest. cleric. c. clerici.

Cleros Grēcē est sors Latinē vel he-
reditas. Sūt ergo dicti clericī, quia
de sorte Dñi sunt. xxj. dist. clerōs
vbi ponuntur nomina omniū gra-
duum in ecclesia Christī deser-
vientium. Et appellatione clericō
rum etiā intelliguntur monachi,
licet non econtra, quia sunt etiā
electi in sortem Domini. xij. qu. j.
duo sunt genera. Et hoc maximē
in causis favorabilibus, sed in o-
diosis secus, vt not. in c. j. de iura-
mē. cal. vbi etiā appellatione cle-
rici non venit monachus, quia i-
bi postea specificat. vide ca. cūm
secundum Apostolum. de prēb. &
c. clerōs. præ alleg.